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	ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

	LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL 

No. LA-012NCA001-E196-2016
	INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGÍA IGNACIO CHÁVEZ

SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES

	MATERIALES Y ÚTILES DE OFICINA 2016



En la Ciudad de México, siendo las NUEVE HORAS, DEL DÍA DOS DE JUNIO DE DOS MIL DIECISÉIS, en el edificio de Enseñanza del Instituto Nacional de Cardiología Ignacio Chávez, ubicado en Juan Badiano No. 1, Colonia Sección XVI, Delegación Tlalpan, 
C.P. 14080; se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, así como en la Sección III, numeral 3.2 de la Convocatoria.

Este acto fue presidido por el C.P. Mario Alberto Ortiz Esquivel, servidor público designado por la Convocante el Instituto Nacional de Cardiología Ignacio Chávez, quien al inicio de esta junta, comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, de los licitantes que hayan presentado el Escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitación, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto, caso contrario, se les permitirá su asistencia sin poder formular preguntas.

El que preside el acto, fue asistido por el representante del Área Técnica, quien solventó las preguntas de carácter técnico y el representante del Área Contratante, la Subdirección de Recursos Materiales a través del Departamento de Adquisiciones Médicas y Hospitalarias, quién solventó las preguntas de carácter administrativo, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.

Acto seguido, se dio inicio al mismo señalando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al artículo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaración a la Convocatoria y el Escrito de interés en participar, en el domicilio de la Convocante, de los siguientes licitantes:

	No.
	NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL
	No. De PREGUNTAS
	No. De HOJAS

	1
	COSMOPAPEL, S.A. DE C.V.
	1
	1

	2
	ALBERTO JAVIER SALAZAR GUTIERREZ
	20
	3

	3
	SUPER PAPELERA, S.A. DE C.V.
	15
	1

	4
	ROBERTO MARTÍNEZ CASTRO
	6
	1

	5
	CICOVISA, S.A. DE C.V.
	10
	1

	6
	DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS SUSTENTABLES DE CARTÓN Y PAPEL, S.A. DE C.V.
	3
	1


Asimismo es importante destacar los siguientes puntos:
a) Se hace constar que no se recibió ningún Escrito de interés en participar con preguntas recibidas fuera del tiempo señalado en el artículo 33 Bis de la Ley. 
b) También se hace constar que no hubo licitantes que presentaran Escrito de interés en participar, sin presentar preguntas.
c) Así mismo se hace constar que no hubo licitantes que presentaran preguntas en tiempo pero no presentaron Escrito de interés en participar.
d) De conformidad con los artículos 26 penúltimo párrafo de la Ley y 45 de su Reglamento, a este acto no asistió ningún representante o persona que no presentara preguntas ni el escrito de interés en participar en esta licitación, pero manifestara su interés de estar presente en este acto.
Acto seguido, se informa que la Convocante realizó las siguientes precisiones a la Convocatoria por parte del área técnica:
1.- 
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SE INFORMA A LOS LICITANTES QUE LAS ENTREGAS DESCRITAS EN EL PRESENTE ANEXO TÉCNICO, SE REALIZARÁN LOS PRIMEROS 7 DÍAS HÁBILES DE CADA MES

Debe decir:
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SE INFORMA A LOS LICITANTES QUE LAS ENTREGAS DESCRITAS EN EL PRESENTE ANEXO TÉCNICO, SE REALIZARÁ DURANTE LA TERCER SEMANA EN DÍAS HÁBILES DE CADA MES.
2.- Se informa que la partida 132 “Tapa para vaso térmico de 16 oz”, se cancela, sin embargo, la numeración del anexo técnico mantiene su orden.

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como la respuesta otorgada por la Convocante, como se indica a continuación:
	LICITANTE:
	COSMOPAPEL, S.A. DE C.V.

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	PARA LAS PARTIDAS 63 Y 66, PAPEL BOND BLANCO TAMAÑO CARTA Y OFICIO RESPECTIVAMENTE, QUE BLANCURA ESTÁN REQUIRIENDO?
	GRADO DE BLANCURA  DE 85% A 90% Y DEBERA SER ECOLOGICO NO RECICLADO, DE 75 G/m2 ( 37KG)


	LICITANTE:
	ALBERTO JAVIER SALAZAR GUTIÉRREZ

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	Anexo A partidas 3,4,5, la longitud del arillo es para tamaño carta
	LA LONGITUD DE LOS  ARILLOS DE LAS PARTIDAS 3, 4 Y 5 ES DE 54 CM

	2
	Anexo A Partida 12 el color de la carpeta sera verde marmoleado o a elección del licitante. 
	LA CARPETA SE REQUIERE VERDE MARMOLEADA

	3
	Anexo A Partida 14, material de las chinches es laton o plastico
	SE REQUIEREN DE PLASTICO

	4
	Anexo A partidas 21 y 22, el clip es modelo mariposa
	ES CORRECTA SU APRECIACION

	5
	Anexo A partida 23 el cojin es sin tinta, 
	ES CORRECTA SU APRECIACION

	6
	Anexo A partida 30 pueden dar mas detalles: tipo de uso, y material, como si debe ser metalica o plástico, de impacto, de media tira o tira completa.
	ENGRAPADORA METÁLICA DE ALTA RESISTENCIA; FABRICADA CON ACERO; DISEÑO ERGONÓMICO; COJÍN SUPERIOR DE HULE PARA MEJOR APOYO; BASE DE HULE ANTI-DERRAPANTE; USA UNA TIRA COMPLETA DE GRAPAS ESTÁNDAR 26/6

	7
	anexo A partida 35 GOMA PARA BORRAR TINTA Y LAPIZ FORMA RECTANGULAR CHICA, podemos cotizar de otro modelo ya que lo mas común es forma, de rombo bicolor rojo y azul 
	SE ACEPTA PARA SU EVALUACION.

	8
	Anexo A partidas 55 y 56, deben ser punta de cincel.
	ES CORRECTA SU APRECIACION.

	9
	Anexo A partidas 63 y 66, que grado de blancura se requiere, grado de elaboración de material reciclado.
	GRADO DE BLANCURA  DE 85% A 90% Y DEBERA SER ECOLOGICO NO RECICLADO, DE 75 gr/m2 37KG.

	10
	Anexo A partida 72 PILAS ALCALINA DOBLE AA PAQUETE, de cuantas piezas debe ser el paquete o blíster, se requiere en piezas o paquetes.
	LA UNIDAD DE MEDIDA ES PIEZA Y LA PRESENTACION ES EN BLISTER O PAQUETE CON 4 PIEZAS.

	11
	Anexo A partidas 73,74 y 75 se entregaran en piezas o en blíster
	LA UNIDAD DE MEDIDA ES PIEZA Y LA PRESENTACION ES EN BLISTER.

	12
	Anexo A partida 81, cual es la medida de la regla, debe de ser transparente, que unidad de media debe tener cm, pulgadas o ambas.
	SE REQUIERE DE 30CM. Y DEBE CONTENER AMBAS MEDIDAS.

	13
	Anexo A partida 101 de que color debe ser y será liso o llevara algún grabado  
	LISOS, EN COLOR BLANCO 1,000 Y COLOR NEGRO 700.

	14
	Anexo A partida 72, indica que debe ser rollo de 500 pzs. Se puede entregar 2 rollos de 250
	NO CORREPONDE CON LA UNIDAD DE MEDIDA.

	15
	Anexo A partida 129, se requiere tapa con orificio o lisa
	CON ORIFICIO.

	16
	Anexo A partida 129 y 130, en caso que sean para su uso en conjunto se solicita estas partidas se tomen como una sola para garantizar que la tapa y el vaso sean %100 compatibles
	NO SE ACEPTA.

	17
	Punto 3.2.1 indica que se entregar una muestra física por cada partida, como se procede en los casos en que se solicita presentación en caja con X cantidad de bolsas con X piezas, como por ejemplo las partidas 89, 114, 115, 116, se entregara la caja, bolsa o una pieza suelta.
	LA MUESTRA SERA EN BOLSA.

	18
	Punto 3.2.1 indica que se entregar una muestra física por cada partida, como se procede en la partida 119, indica caja de carton de 5 kilos. 
	ENTREGAR UNA MUESTRA DE CINCO PIEZAS.

	19
	Anexo A relativo a las entregas correspondientes al mes de junio, como se va a proceder con las fechas, ya que el fallo esta programado para el 20 de junio y se indica que las entregas serán los primero 7 dias de cada mes.
	PARA EL CASO DE LAS ENTREGAS PROGRAMADAS EN EL MES DE JUNIO, LA CONVOCANTE CONSIDERARÁ SU RECALENDARIZACIÓN PARA LA ÚLTIMA SEMANA DEL CITADO MES.

	20
	Punto 6.4. Copia de los documentos mediante los cuales el licitante acreditará el cumplimiento de las normas, es suficiente presentar escrito bajo protesta de decir verdad que los productos cuentan y cumplen con las normas aplicables, y han sido verificados como se indica en el punto 2.4 NORMAS DE CALIDAD. O se deben anexar imágenes de los empaques, manuales o fichas que contengan los sellos como la NOM, ISO, NYCE, ETC.
	UNICAMENTE BÁSTARÁ CON PRESENTAR ESCRITO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD


	LICITANTE:
	SUPER PAPELERA, S.A. DE C.V.

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	Las entregas las requieren los primeros 7 días hábiles de cada mes, el fallo de esta licitación es el 20 de Junio ¿Para la entrega del mes de Junio como se surtiría?
	PARA EL CASO DE LAS ENTREGAS PROGRAMADAS EN EL MES DE JUNIO, LA CONVOCANTE CONSIDERARÁ SU RECALENDARIZACIÓN PARA LA ÚLTIMA SEMANA DEL CITADO MES.

	2
	Partida 2 ARCHIVERO DE CARTON DESLIZABLE TAMAÑO CARTA COMPONENTES CON ARCO DE METAL UTILIDAD TIPO GAVETA PREGUNTA ¿Para cuantos kilos la requieren?
	SE REQUIERE QUE SOPORTE HASTA 100 Kg

	3
	Partida 10 CARPETA DE 3 ARGOLLAS DE 2 PULG COLOR NEGRO TAMAÑO CARTA  COMPONENTES CON PASTA DURA PREGUNTA ¿De qué  herraje la requieren ‘D’ Ó ‘O’
	SE REQUIERE QUE SEA EN HERRAJE “D”

	4
	Partida 12CARPETA REGISTRADORA DE DOS ARILLOS TAMAÑO CARTA PREGUNTA ¿La requieren en verde tradicional y que tipo de palanca?
	SE SOLICITA  EN VERDE MARMOLEADO CON PALANCA DE BALANCIN

	5
	Partida 24 COJÍN PARA SELLO NO. 2 PREGUNTA ¿Lo requieren de metal o plástico con o sin tinta?
	DE PLASTICO SIN TINTA

	6
	Partida 30 ENGRAPADORA ESTANDAR ACABADO CROMADO PREGUNTA ¿La requieren de tira completa o media tira?
	DE TIRA COMPLETA

	7
	Para las Partida 50, 51, 52, 53¿Lo requieren barril de metal o plástico?
	SE SOLICITA DE PLASTICO

	8
	Partida 68 PASTAS PARA ENGARGOLAR PLASTICA TAMAÑO CARTA COLOR AZUL MARINO PRESENTACION PAQUETE CON 25 JUEGOS PREGUNTA ¿De cuántos puntos la requieren?
	SE REQUIERE DE 16 PUNTOS

	9
	Partida 71 PERFORADORA DE 3 ORIFICIOS PREGUNTA ¿La requieren de metal o de fierro colado?
	SE REQUIERE DE METAL

	10
	Partida 81 REGLAS DE PLÁSTICO PREGUNTA ¿De qué medida la requieren?
	SE SOLICITA DE 30CM

	11
	Partida 82 REVISTEROS DE PLASTICO PREGUNTA ¿Nos podrán facilitar una medida aproximada y si lo requieren redondos o rectangulares?
	SE SEQUIERE RECTANGULAR  DE 29.5X7.5X24.5 CM APROXIMADAMENTE

	12
	Partida 94 BROCHE CAIMAN BOLSA CON 100 PZAS PREGUNTA ¿Lo requieren de plástico o metal?
	METALICO

	13
	Partida 101 YOYO PARA CREDENCIAL INSTITUCIONAL PREGUNTA ¿A qué se refiere institucional y en qué color se requieren?
	LISOS, EN COLOR BLANCO 1,000 Y COLOR NEGRO 700

	14
	Partida 105 CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 48MM POR 65 MTSPREGUNTA ¿es correcta la medida o se refieren a 48mm x 50 mts?
	SE REQUIERE DE 48mm X 50 mts

	15
	Partida 120, 121 y 122 ¿es correcto que 3/16’’ haga referencia a los 1.5 mm o es de aprox 4.5 mm?
	LO CORRECTO ES 4.5 MM


	LICITANTE:
	ROBERTO MARTÍNEZ CASTRO

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	1.- para la partida 114 favor de especificar el tamaño deseado
	TAMAÑO ESTANDARD

	2
	2.- para la partida 115 favor de especificar el tamaño deseado
	TAMAÑO ESTANDARD

	3
	3.- para la partida 116 favor de especificar el tamaño deseado
	TAMAÑO ESTANDARD

	4
	4.- para la partida 89 favor de especificar el tamaño deseado
	TAMAÑO ESTANDARD

	5
	5.- para la partida 112 se puede entregar como muestra una pieza o se requiere el paquete 
	SE REQUIERE PAQUETE

	6
	6.- para la partida 59 se pide caja con 100 hojas dobles, la versión comercial es de 90 hojas dobles, se puede ofertar esta presentación de 90 hojas dobles?
	SE ACEPTA PARA SU EVALUACIÓN


	LICITANTE:
	CICOVISA, S.A. DE C.V.

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	PARTIDA NO. 12, ¿CARPETA REGISTRADORA ES CORRECTO COTIZAR EN COLOR VERDE JASPEADO?
	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN

	2
	¿PARTIDA NO. 20 CLIP GIGANTE NO. 1 SE AUTORIZA COTIZAR ELECTROGALVANIZADO QUE ES DE IGUAL O SUPERIOR CALIDAD?
	SE ACEPTA PARA SU EVALUACIÓN

	3
	¿PARTIDA NO. 24 COJIN PARA SELLO NOS PUEDEN INDICAR SI LO REQUIEREN DE PLASTICO O METALICO?
	SE REQUIERE DE PLÁSTICO

	4
	¿PARTIDA NO. 38 LAPZ ADHESIVO SE NOS PERMITE COTIZAR DE 10 GRS.?
	SE ACEPTA PARA SU EVALUACIÓN

	5
	PARTIDA NO. 59, ¿SE NOS PERMITE COTIZAR EN PRESENTACION DE 90 HJS DOBLES?
	SE ACEPTA PARA SU EVALUACIÓN

	6
	PARTIDA NO. 63 ES CORRECTO COTIZAR EL PAPEL BOND CON UN MINIMO DEL 88% DE BLANCURA?
	SE ACEPTA PARA SU EVALUACIÓN

	7
	PARTIDA NO. 71 LA PERFORADORA DE 3 ORIFICIOS ES DE USO RUDO, ¿DE FIERRO FUNDIDO? ¿ES CORRECTO?
	SE REQUIERE DE METAL

	8
	PARTIDA 97, 98 Y 99 PAPEL FORMA CONTINUA, ¿FAVOR DE INDICAR TAMAÑO Y CONFIRMAR SI ES EN COLOR BLANCO?
	TAMAÑO CARTA COLOR BLANCO

	9
	PARTIDA 105 CINTA ADHESIVA DE 48 X 65, FAVOR CONSIDERAR QUE LA MEDIDA COMERCIAL ES DE 48X50 MTS. SE AUTORIZA HACER EL CAMBIO
	SE ACEPTA PARA SU EVALUACIÓN

	10
	SOLICITAN QUE LOS BIENES CUMPLAN CON EL MINIMO DE INTEGRACION NACIONAL DEL 65%, PARA AQUELLAS PARTIDAS QUE NO HAY FABRICACION NACIONAL Y QUE SU ORIGEN ES DE IMPORTACION, COMO LAS CHINCHES, DESPACHADORES, YOYOS, TIJERAS, PILAS, ¿SE AUTORIZA COTIZARLAS HACIENDO MENCION EN EL OFICIO EL PAIS DE ORIGEN DE ESTOS BIENES?
	SE ACEPTA SU PROPUESTA


	LICITANTE:
	DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS SUSTENTABLES DE CARTÓN Y PAPEL, S.A. DE C.V.

	PREGUNTAS:  
	RESPUESTA: 

	1
	PARTIDA 63, PAPEL BOND TAMAÑO CARTA, COLOR BLANCO, PRESENTACIÓN PAQUETE CON 500 HOJAS ¿ACEPTAN PAPEL CON FIBRA 100% RECICLADA Y BLANCURA DEL 82%?
	SE ACEPTA PARA SU EVALUACIÓN

	2
	PARTIDA 2, ARCHIVERO DE CARTÓN DESLIZABLE TAMAÑO CARTA COMPONENTES CON ARCO DE METAL UTILIDAD TIPO GAVETA.
¿ES UN ARCHIVERO DESLIZABLE DE CARTÓN, REFORZADO CON DOS MARCOS METÁLICOS Y JALADERA DE PLÁSTICO TIPO CONCHA, TAMAÑO CARTA?
	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN

	3
	PARTIDA 59, PAÑUELOS DESECHABLES DE COLOR BLANCO ¿FAVOR DE INDICAR MEDIDA DE LOS PAÑUELOS O INDICAR MARCA DE REFERENCIA?
	HOJA DOBLE DE 21.5 X 19.0 CM


De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria. 
Para efectos de la notificación y en términos de los artículos 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en la Subdirección de Recursos Materiales del Instituto, en donde se fijará copia de la carátula del Acta o un ejemplar o el aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. 
Este procedimiento sustituye a la notificación personal. La información también estará disponible en la dirección electrónica: www.compranet.gob.mx
Finalmente, se recuerda que el acto de Presentación y Apertura de Proposiciones se llevará a cabo el día NUEVE DE JUNIO DE DOS MIL DIECISÉIS, en el edificio de enseñanza del Instituto Nacional de Cardiología ubicado en Juan Badiano No. 1 Colonia Sección XVI, Delegación Tlalpan, C.P. 14080, Ciudad de México, a las 09:00 horas, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitirá el acceso a ningún licitante ni observador social, de conformidad con el artículo 
39 del Reglamento de la Ley.
Después de dar lectura a la presente Acta, se consultó a los licitantes si las respuestas a sus cuestionamientos fueron otorgadas con claridad y precisión, quienes respondieron afirmativamente y manifestaron no tener más dudas o cuestionamientos que hacer a la Convocatoria, así como ninguna objeción respecto de este acto, por lo que se dio por terminada esta primera y última junta, siendo las 09:45 horas, del día 02, del mes de junio del año 2016.
Esta Acta consta de 8 hojas, y 5 hojas de preguntas entregadas por los licitantes, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.
POR LOS LICITANTES

	NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL
	NOMBRE DEL REPRESENTANTE
	FIRMA

	CICOVISA, S.A. DE C.V.
	C.MARCO ALBERTORIVERA MUÑOZ
	

	PRODUCCIONES CONTI, S.A. DE C.V.
	C.LUIS ALBERTO BLANCAS
	

	ALBERTO JAVIER SALAZAR GUTIÉRREZ
	C. ALBERTO JAVIER SALAZAR GUTIÉRREZ
	


POR EL INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGÍA IGNACIO CHÁVEZ
	NOMBRE
	ÁREA
	FIRMA

	C.P. MARIO ALBERTO ORTIZ ESQUIVEL
	DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES MEDICAS Y HOSPITALARIAS
	

	C.P. MIGUEL ESPINOSA PÉREZ
	DEPARTAMENTO DE ALMACÉN GENERAL
	


POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL
	NOMBRE
	FIRMA

	L.C. BEATRÍZ CERÓN ESTRELLA
	


---------------------------------------------- FIN DEL ACTA  ----------------------------------------
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